
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών των Σχολών Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών και 
Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Μετσό-
βιου Πολυτεχνείου με τίτλο «Μεταφραστική Βι-
οϊατρική Μηχανική και Επιστήμη (Translational 
Engineering in Health and Medicine)».

2 Μετονομασία του Εργαστηρίου Ποσοτικής Χρη-
ματοοικονομικής του Τμήματος Χρηματοοικονο-
μικής και Τραπεζικής Διοικητικής του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς και καθορισμός του Εσωτερικού 
κανονισμού του.

3 Μετονομασία του Εργαστηρίου «Πράσινης Τρα-
πεζικής» (8GREEN BANKING9 lab) του Τμήματος 
Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός του 
Εσωτερικού κανονισμού του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7124 (1)

   Ίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών των Σχολών Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
και Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου με τίτλο «Μεταφραστική 
Βιοϊατρική Μηχανική και Επιστήμη (Translational 
Engineering in Health and Medicine)».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α9 114) και ιδίως των άρ-
θρων 32, 43 και της παρ. 2α του άρθρου 85.

2. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 
163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29.9.2017 «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/2017 (Α9 114) για θέματα μεταπτυχια-

κών σπουδών και εκπόνησης Διδακτορικών Διατριβών - 
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α9 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22.12.2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α9 114) για θέματα 
μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 26407/Ζ1/15.2.2018 Ίδρυ-
ση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 
4485/2017 (Α9 114) και ε) 45070/Ζ1/19.3.2018 «Κοινοποί-
ηση Διατάξεων του ν. 4521/2018 (Α9 38) <Ίδρυση Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις= - Αποστολή 
ενδεικτικού υποδείγματος συνοδευτικών εγγράφων της 
παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017».

3. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8.12.2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β9 4334).

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α9 189).

5. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α9 195).

6. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α9 83).

7. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δι-
ατάξεις» (Α9 38).

8. Τα αποσπάσματα πρακτικών των Συνελεύσεων 
των συνεργαζομένων Σχολών ΕΜΠ, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών (συνεδρίαση 
20.07.2021) και Μηχανολόγων Μηχανικών (συνεδρίαση 
19.07.2021).

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΜΠ (συνεδρίαση 26.10.2021).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΜΠ 
(συνεδρίαση 8.11.2021).

11. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας των συνεργα-
ζόμενων Τμημάτων.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Εγκρίνει από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 τη λει-
τουργία Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Σχολών Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

23 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1338

13617

Digitally signed by
GEORGIOS TSIPIS
Date: 2022.03.24 20:15:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13618 Τεύχος B9 1338/23.03.2022

Μηχανικών Υπολογιστών και Μηχανολόγων Μηχα-
νικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με τίτλο 
«Μεταφραστική Βιοϊατρική Μηχανική και Επιστήμη 
(Translational Engineering in Health and Medicine)», 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις - Διοικητικά Όργανα

1. Η Σχολή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών του ΕΜΠ σε συνεργασία με τη Σχολή Μη-
χανολόγων Μηχανικών οργανώνουν και λειτουργούν 
από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 το Διατμηματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) στο επι-
στημονικό πεδίο «Μεταφραστική Βιοϊατρική Μηχανική 
και Επιστήμη (Translational Engineering in Health and 
Medicine)», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α9 114).

2. Τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος ανα-
λαμβάνει η Σχολή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχα-
νικών Υπολογιστών του ΕΜΠ.

Η σύνθεση των οργάνων, που περιγράφεται στο Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας παράλληλα με τα καθήκοντά 
τους, έχει προκύψει με βάση την ποσοστιαία συμμετοχή 
των φορέων στο πρόγραμμα σπουδών και για την αλ-
λαγή της απαιτείται ομόφωνη τροποποίηση του Ειδικού 
Πρωτοκόλλου Συνεργασίας.

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο και Σκοπός

Αντικείμενο του ΔΠΜΣ είναι η ενίσχυση της επιστη-
μονικής και τεχνολογικής έρευνας και η παραγωγή νέας 
διεπιστημονικής γνώσης στο πεδίο της Μεταφραστι-
κής Βιοϊατρικής Μηχανικής και Επιστήμης (Translational 
Engineering in Health and Medicine).

Κύριο χαρακτηριστικό του Προγράμματος είναι η δι-
επιστημονικότητα και η διαπολιτισμικότητα όσον αφο-
ρά στους διδάσκοντες, στους φοιτητές, στα μαθησιακά 
αντικείμενα και στην προσέγγιση των προβλημάτων.

Σκοπός του ΔΠΜΣ είναι οι απόφοιτοι:
- Να μπορούν να συνδυάζουν γνώσεις Βιοϊατρικών επι-

στημών και Επιστημών Μηχανικού, ικανών να δημιουρ-
γούν γέφυρες μεταξύ των διαφορετικών επιστημονικών 
πεδίων, καθώς και να κατανοούν και να εφαρμόζουν, σε 
συνεργασία, τις ορθές επιστημονικές, ερμηνευτικές και 
δημιουργικές γνώσεις και δεξιότητές τους.

- Να αποκτούν εις βάθος κατάρτιση, ώστε να καθίστα-
νται ικανοί για την παραγωγή νέας γνώσης.

- Να αποκτούν ικανό γνωστικό υπόβαθρο, δεξιότητες 
και εμπειρίες που θα τους επιτρέπουν να ασχοληθούν 
με την έρευνα.

- Να αναπτύσσουν επαγγελματικές δεξιότητες που θα 
τους επιτρέπουν να απασχοληθούν ως στελέχη σε διά-
φορους τομείς της βιομηχανίας της υγείας.

Κατά την υλοποίηση του Προγράμματος, οι συμβαλλό-
μενες Σχολές/Τμήματα θα συνεργαστούν με επιστημο-
νικά ιδρύματα και βιομηχανικούς συνεργάτες αναγνω-
ρισμένου κύρους ως εταίρους.

Mέσω της στρατηγικής συνεργασίας του ΕΜΠ με το 
Columbia University των Η.Π.Α. στο αντικείμενο της Βιο-
ϊατρικής Μηχανικής, θα υποστηριχθεί η δυνατότητα των 
φοιτητών του ΔΠΜΣ να επισκέπτονται το Πανεπιστήμιο 

αυτό για πρακτική άσκηση, έρευνα, εκπόνηση διπλω-
ματικής εργασίας, όπως προβλέπεται στο ευρύτερο 
μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ των δύο Πανεπιστημίων.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) με τίτλο «Μεταφραστική Βιοϊατρική Μηχανική και 
Επιστήμη»(Master Degree «Translational Engineering in 
Health and Medicine»), μετά από επιτυχή περάτωση του 
σχετικού κύκλου σπουδών.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο ΔΠΜΣ «Μεταφραστική Βιοϊατρική Μηχανική 
και Επιστήμη (Translational Engineering in Health and 
Medicine)» γίνονται δεκτοί οι ακόλουθοι διπλωματούχοι/
πτυχιούχοι:

α) Απόφοιτοι των Σχολών του ΕΜΠ.
β) Απόφοιτοι λοιπών Τμημάτων διπλωματούχων Μη-

χανικών ή και πτυχιούχοι άλλων ειδικοτήτων ΑΕΙ της ημε-
δαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής αναγνω-
ρισμένων ως ισότιμων των ελληνικών ΑΕΙ, συγγενούς με 
το πρόγραμμα γνωστικού αντικειμένου, με προϋπόθεση 
τις κατ9 ελάχιστον 180 πιστωτικές μονάδες (ECTS), για 
τους οποίους η απόκτηση ΔΜΣ δεν συνεπάγεται και την 
απόκτηση του βασικού διπλώματος του ΕΜΠ.

γ) Τελειόφοιτοι του ΕΜΠ ή ΑΕΙ των παραπάνω κατηγορι-
ών, εφόσον καταθέσουν αποδεικτικά στοιχεία ότι η απόκτη-
ση του διπλώματος/πτυχίου τους θα προηγηθεί της έναρ-
ξης του ΔΠΜΣ. Μέχρις ότου αρθεί η εκκρεμότητα αυτή, δεν 
θα εκδίδεται κανένα πιστοποιητικό στον ενδιαφερόμενο.

δ) Απόφοιτοι άλλων Τμημάτων, σύμφωνα με τις κεί-
μενες διατάξεις.

Άρθρο 5
Διάρκεια Σπουδών

Το Πρόγραμμα Σπουδών περιλαμβάνει δύο (2) εξά-
μηνα μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της 
μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (ΔΕ). Η ελάχιστη 
διάρκεια σπουδών στο ΔΠΜΣ «Μεταφραστική Βιοϊατρι-
κή Μηχανική και Επιστήμη (Translational Engineering in 
Health and Medicine)» είναι 3 ακαδημαϊκά εξάμηνα και 
η μέγιστη διάρκεια φοίτησης είναι 2 έτη περιλαμβανο-
μένης της εκπόνησης της ΔΕ.

Άρθρο 6
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Τα μαθήματα του ΔΠΜΣ «Μεταφραστική Βιοϊατρική 
Μηχανική και Επιστήμη (Translational Engineering in 
Health and Medicine)» θα διδάσκονται στην αγγλική 
γλώσσα.

Άρθρο 7
Πρόγραμμα Σπουδών

1. Παρακολούθηση μαθημάτων
Για την απόκτηση του ΔΜΣ απαιτούνται:
- Η παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε 12 μα-

θήματα (7 υποχρεωτικά από τα μαθήματα της ομάδας 
Α-κορμού και 5 κατ9 επιλογήν από τα μαθήματα της ομά-
δας Β), που συνολικά αντιστοιχούν σε 60 πιστωτικές μο-
νάδες (30 ανά εξάμηνο).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 13619Τεύχος B9 1338/23.03.2022

- Η εκπόνηση και επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής ΔΕ που ισοδυναμεί σε άλλες 30 μονάδες. Η ανακατανομή 
των μαθημάτων στο ΔΠΜΣ θα γίνεται με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων.

2. Διπλωματική Μεταπτυχιακή Εργασία
Η εγγραφή στο 3ο εξάμηνο σπουδών και η ανάληψη μεταπτυχιακής ΔΕ μπορούν να γίνουν μετά το τέλος του 

πρώτου έτους σπουδών, με την προϋπόθεση ότι ο Μεταπτυχιακός Φοιτητής έχει ως τότε εξεταστεί επιτυχώς τουλά-
χιστον στα μισά από τα μεταπτυχιακά μαθήματα του ΔΠΜΣ. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας είναι η αγγλική.

3. Πίνακας Μαθημάτων

ΠΡΩΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ (σύνολο 6 μαθημάτων)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ-ΚΟΡΜΟΥ (ΟΜΑΔΑ Α) 20

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΤ9 ΕΠΙΛΟΓΗΝ (ΟΜΑΔΑ Β) 10

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΔΕΥΤΕΡΟ ΕΞΑΜΗΝΟ (σύνολο 6 μαθημάτων)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ-ΚΟΡΜΟΥ (ΟΜΑΔΑ Α) 15

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΤ9 ΕΠΙΛΟΓΗΝ (ΟΜΑΔΑ Β) 15

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΤΡΙΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ECTS

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

ΕÀ´µικτικό ÃÄό³Äα¿¿α ¿αθη¿άτωÀ:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ – ΚΟΡΜΟΥ (ΟΜΑΔΑ A) ECTS

ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

Life Sciences for Engineering* 5

Engineering for Biomedicine** 5

Biostatistics and Machine Learning 5

Biosignal acquisition and processing 5

Research methodology 5

ΕΑΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

Medical imaging and image analysis 5

Computational modeling and simulation for medicine 5

Artificial Intelligence in healthcare 5

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΤ9 ΕΠΙΛΟΓΗΝ (ΟΜΑΔΑ Β) ECTS

ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ (επιλογή 2 μαθημάτων)

Translational bioinformatics 5

Biomechanics 5

Biodesign Fundamentals 5

ΕΑΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ (επιλογή 3 μαθημάτων)

BioMEMS 5

Introduction to neuroscience and neural engineering 5

Healthcare robotics 5

Biodesign Innovation Process*** 5

* Υποχρεωτικό μάθημα για Μηχανικούς και αποφοίτους θετικών επιστημών
** Υποχρεωτικό μάθημα για αποφοίτους επιστημών υγείας
*** Προαπαιτούμενο: Biodesign Fundamentals



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13620 Τεύχος B9 1338/23.03.2022

Άρθρο 8
Αριθμός Εισακτέων

Ο συνολικός αριθμός των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών κάθε έτος στο ΔΠΜΣ «Μεταφραστική Βιοϊατρική Μη-
χανική και Επιστήμη (Translational Engineering in Health and Medicine)» ορίζεται σε σαράντα (40) κατ9 ανώτατο όριο.

Άρθρο 9
Προσωπικό και Υλικοτεχνική Υποδομή

Σύμφωνα με την υφιστάμενη νομοθεσία, τη διδασκαλία των μαθημάτων και τις ασκήσεις στο ΔΠΜΣ «Μεταφρα-
στική Βιοϊατρική Μηχανική και Επιστήμη (Translational Engineering in Health and Medicine)» μπορούν να αναλαμ-
βάνουν, εφόσον έχουν επιστημονικό και διδακτικό έργο σχετικό με το αντικείμενο του ΔΠΜΣ:

- Μέλη ΔΕΠ και ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ ή διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α9 112) ή το άρθρο 19 του ν. 
1404/1983 (Α9 173) ή την παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, ή αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ των συνεργαζόμε-
νων Τμημάτων,

- Μέλη ΔΕΠ άλλων Σχολών του ΕΜΠ με ανάθεση ή μέλη ΔΕΠ άλλων ΑΕΙ ή ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α9 258) με πρόσκληση, και

- Επισκέπτες-διδάσκοντες της ημεδαπής ή αλλοδαπής, που είναι καταξιωμένοι επιστήμονες με θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, ή

- Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του ΔΠΜΣ.

Η απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή, όπως αίθουσες διδασκαλίας, Εργαστήρια και Ηλεκτρονικοί Υπολογιστές 
(ΗΥ), διατίθενται από τις συνεργαζόμενες Σχολές.

Η ΕΔΕ εισηγείται στα αρμόδια όργανα του ΕΜΠ τα απαραίτητα μέτρα για την ενίσχυση της υποδομής αυτής και την 
εξεύρεση των αναγκαίων πόρων για την απόκτηση νέας ή ανανέωση της υφιστάμενης υλικοτεχνικής υποδομής του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 10
Κόστος λειτουργίας - 
Αναλυτικός Προϋπολογισμός

Το συνολικό ετήσιο κόστος λειτουργίας του ΔΠΜΣ εκτιμάται σε 25.000 ευρώ και αναλύεται ενδεικτικά σε κατη-
γορίες δαπανών στον παρακάτω πίνακα.

Προϋπολογισμός του ΔΠΜΣ «Μεταφραστική Βιοϊατρική Μηχανική και Επιστήμη (Translational Engineering in 
Health and Medicine)»

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ Ποσό (€)

1. Δαπάνες εκπαιδευτικής, διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης* 5.000,00

2. Χορήγηση Υποτροφιών** 10.000,00

3. Μετακινήσεις*** 2.000,00

4.
Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού (προμήθεια και συντήρηση 
συμπεριλαμβανομένων Η/Υ)***

5.000,00

5. Αναλώσιμα (περιλαμβανομένων αυτών για τα εργαστήρια)*** 2.000,00

6.
Λοιπές δαπάνες (όπως έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, κ.ά.)***

1.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 25.000,00

*Ο προϋπολογισμός του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων καλύπτει τις αμοιβές των μελών ΔΕΠ και 
ΕΔΙΠ που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα, καθώς και τις αμοιβές των δύο διοικητικών στελεχών που καλύπτουν τη 
γραμματειακή υποστήριξη του προγράμματος. Επισημαίνεται ότι τα μέλη ΔΕΠ, όπως και οι διοικητικοί υπάλληλοι, 
απολαμβάνουν μόνο τις τακτικές αποδοχές τους, ακόμα και στην περίπτωση που παρέχουν έργο πλέον των ελάχι-
στων κατά νόμο υποχρεώσεών τους.

Συνολικά οι προβλεπόμενες ετήσιες ώρες διδασκαλίας του προγράμματος είναι 780. Το συνολικό ετήσιο κόστος 
αμοιβών διδασκαλίας καλύπτεται, όπως αναφέρθηκε παραπάνω, από τις τακτικές αποδοχές των μελών ΔΕΠ και 
ΕΔΙΠ και από προσφορά έργου χωρίς αμοιβή από διακεκριμένους επισκέπτες καθηγητές με διδακτορικό καθώς 
και από Υποψήφιους Διδάκτορες.

** Η κάλυψη των υποτροφιών προέρχεται από δωρεά του Ιδρύματος Μποδοσάκη για τη μετακίνηση των φοιτητών 
του ΔΠΜΣ στο Columbia University.

***Οι κατηγορίες δαπανών 3, 4, 5, 6 θα καλυφθούν από δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, έσοδα από τη 
συμμετοχή μη Ευρωπαίων φοιτητών, Εθνικά και Ευρωπαϊκά αναπτυξιακά προγράμματα, πρόγραμμα Erasmus, κ.λπ.

Άρθρο 11
Διάρκεια λειτουργίας

Το ΔΠΜΣ «Μεταφραστική Βιοϊατρική Μηχανική και Επιστήμη (Translational Engineering Health and Medicine)» θα 
λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2031-2032, εφόσον πληροί τα κριτήρια 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 13621Τεύχος B9 1338/23.03.2022

της εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα 
με την παρ. 8 του άρθρου 32 και την παρ. 6 του άρθρου 
44 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ

Ι

Αριθμ. 20220958 (2)

    Μετονομασία του Εργαστηρίου Ποσοτικής Χρη-
ματοοικονομικής του Τμήματος Χρηματοοικονο-
μικής και Τραπεζικής Διοικητικής του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς και καθορισμός του Εσωτερικού 
κανονισμού του.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α9 114).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α9 38).

3. Την υπό στοιχεία 201656/Ζ1/21-11-2017 (ΥΟΔΔ 617) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων περί εκλογής Πρύτανη και τριών (3) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς με θητεία 
τεσσάρων (4) ετών, από 1-12-2017 έως 30-11-2021 και 
την υπό στοιχεία 133541/Ζ1/29-8-2019 (ΥΟΔΔ 722) 
υπουργική απόφαση περί παράτασης της θητείας του 
Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς έως 31-08-2022.

4. Την υπ9 αρ. 20154504/28.7.2015 πράξη του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Πειραιώς «Ίδρυση Εργαστηρίου 
Ποσοτικής Χρηματοοικονομικής στο Τμήμα Χρηματοοι-
κονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής, της Σχολής Χρη-
ματοοικονομικής και Στατιστικής, του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς και καθορισμός του Εσωτερικού κανονισμού 
του» (Β9 1725).

5. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής της 
Σχολής Χρηματοοικονομικής και Στατιστικής του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 9-2-2022).

6. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς (συνεδρίαση 10η/16-2-2022).

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπά-
νη εις βάρος του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του εργαστηρίου «Ποσοτικής Χρημα-
τοοικονομικής» του Τμήματος Χρηματοοικονομικής και 
Τραπεζικής Διοικητικής της Σχολής Χρηματοοικονομικής 
και Στατιστικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς σε «Εργα-
στήριο Χρηματοοικονομικής Τεχνολογίας και Ποσοτι-
κής Χρηματοοικονομικής» («FinTech and Quantitative 
Finance Laboratory») και καθορισμός του εσωτερικού 
κανονισμού του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Tροποποιείται ο τίτλος του εργαστηρίου «Ποσοτικής 
Χρηματοοικονομικής» σε «Εργαστήριο Χρηματοοικονο-
μικής Τεχνολογίας και Ποσοτικής Χρηματοοικονομικής» 
(«FinTech and Quantitative Finance Laboratory»), το οποίο 
εξυπηρετεί ερευνητικές και εκπαιδευτικές ανάγκες σε θέ-
ματα όλων των επί μέρους γνωστικών αντικειμένων της 
Ποσοτικής Χρηματοοικονομικής και της Χρηματοοικονο-
μικής Τεχνολογίας, και συμβάλει στην σύνδεση του Τμήμα-
τος με τις επιχειρήσεις του Ιδιωτικού και Δημοσίου Τομέα.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του Εργαστηρίου είναι η προαγωγή της βασικής 
και εφαρμοσμένης έρευνας, μελέτης και ανάπτυξης της 
επιστημονικής γνώσης, καθώς και η βελτίωση της παρεχό-
μενης εκπαίδευσης σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο των σχετικών γνωστικών αντικειμένων με την παράλ-
ληλη πρακτική εφαρμογή και ανάπτυξη των αντικειμένων 
αυτών στον ευρύτερο χώρο της οικονομίας με συνεργασίες 
με επιχειρήσεις του Ιδιωτικού και Δημόσιου Τομέα.

Άρθρο 3
Τομείς Δραστηριότητας

Για την επίτευξη του ως άνω σκοπού το εργαστήριο θα 
δραστηριοποιείται, στα πλαίσια της ισχύουσας νομοθε-
σίας, κυρίως σε θέματα:

- Προαγωγής της επιστημονικής γνώσης στα ως άνω 
γνωστικά αντικείμενα δραστηριοποίησης του εργαστη-
ρίου και η μέσω αυτών ανάδειξη και αναγνώριση του 
Τμήματος και του Πανεπιστημίου.

- Ανάπτυξης βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας.
- Προσδιορισμού και κάλυψης εξειδικευμένων εκπαι-

δευτικών αναγκών σε προπτυχιακό και σε μεταπτυχιακό 
επίπεδο, καθώς και επιμόρφωση στελεχών στα γνωστικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου.

- Δημιουργίας προοπτικών απασχόλησης των απο-
φοίτων.

- Δημιουργίας κινήτρων για την εντατική ενασχόληση 
των φοιτητών με την έρευνα.

- Προσέλκυσης πόρων για τη δημιουργία υποδομών για 
την κάλυψη των εκπαιδευτικών και γνωσιακών αναγκών.

- Ανάπτυξης συνεργασιών με επιχειρήσεις και οργα-
νισμούς του Δημόσιου και Ιδιωτικού τομέα για παροχή 
έργου σε επίπεδο μελετών, συμβουλευτικών υπηρεσιών, 
και συνεργασιών σε ερευνητικά προγράμματα.

- Ανάπτυξης συνεργασιών με ανάλογα ινστιτούτα, εργα-
στήρια και άλλης φύσεως ερευνητικά κέντρα στην Ελλά-
δα και στο εξωτερικό με σκοπό την ανταλλαγή γνώσεων, 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13622 Τεύχος B9 1338/23.03.2022

δεδομένων και συμπαραγωγή ερευνών, μελετών ή άλλου 
επιστημονικού έργου σχετικού με τα αντικείμενα του ερ-
γαστηρίου, και συνεργασιών σε ερευνητικά προγράμματα.

- Αύξησης και βελτίωσης της παραγόμενης έρευνας.
- Διάχυσης της γνώσης και των πληροφοριών με δη-

μοσιεύσεις άρθρων, μελετών και βιβλίων.
- Διοργάνωσης ημερίδων, διαλέξεων, συνεδρίων και 

σεμιναρίων σε περιφερειακό, εθνικό και διεθνές επίπεδο.
- Προαγωγής της καινοτομίας και της αξιοποίησής 

αυτής, καθώς και των ερευνητικών αποτελεσμάτων 
των μελών του, μέσω των δυνατοτήτων που παρέχει η 
υφιστάμενη νομοθεσία για ίδρυση και συμμετοχή σε 
εταιρείες τεχνοβλαστούς (Spin Off ).

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται βάσει της κείμενης νομο-
θεσίας και των σχετικών αποφάσεων των αρμόδιων συλ-
λογικών οργάνων από μέλη του Διδακτικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Χρηματοοικονομικής 
και Τραπεζικής Διοικητικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς, ή/
και άλλων Τμημάτων ή/και Ιδρυμάτων, που κατέχουν θέσεις 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα διδακτι-
κά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, από 
εξωτερικούς συνεργάτες - ειδικούς επιστήμονες και από 
μέλη του Ειδικού Διδακτικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Ε.ΔΙ.Π.), από μέλη του ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), από υποψήφιους διδάκτορες, κα-
θώς και από μέλη του λοιπού επιστημονικού προσωπικού 
και του διοικητικού προσωπικού που τοποθετούνται στο 
εργαστήριο με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 5
Διοίκηση Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Χρηματο-
οικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής, του Πανεπιστημί-
ου Πειραιώς, που ορίζεται με την υφιστάμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής του εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιότη-
τες που ορίζονται από την ισχύουσα νομοθεσία και τον 
Κανονισμό Λειτουργίας του Εργαστηρίου, μεταξύ των 
οποίων περιλαμβάνονται ο συντονισμός του έργου του 
εργαστηρίου, η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση 
του Τμήματος ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του 
εργαστηρίου και η μέριμνα για την τήρηση του, η μέριμνα 
για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και την κα-
τανομή των χώρων του εργαστηρίου και η σύνταξη των 
αναγκαίων εισηγήσεων προς τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το εργαστήριο λειτουργεί σύμφωνα με τον κανονι-
σμό του Πανεπιστημίου Πειραιώς και σε χώρους που πα-
ραχωρούνται σ9 αυτό για την εγκατάσταση εξοπλισμού 
που είναι αναγκαίος για τη διεξαγωγή των ερευνητικών 
και εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων του στις κτιριακές 
εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου Πειραιώς. Στο χώρο 
εγκατάστασης του εργαστηρίου τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο του.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ενημερώνεται πριν 
από τη διεξαγωγή κάθε εργασίας, που πραγματοποιείται 
στο Εργαστήριο στα πλαίσια ερευνητικού προγράμμα-
τος ή άλλου έργου, που έχει αποφασισθεί και καθορίζει 
την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώ-
ρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρήση των διαθέσιμων 
υλικών πόρων (χώρων, τεχνικού εξοπλισμού και λοιπών 
υλικών) που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των εργα-
ζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους του, καθώς και την προστασία του εξοπλισμού 
και των εν γένει εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές που διαθέτουν ειδική επί των οργάνων αυ-
τών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή 
αυτού. Κινητά όργανα και σκεύη τα οποία παραδίδονται 
για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρη-
σιμοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 7
Έσοδα

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται από:
1. Την εκτέλεση ερευνητικών ή/και αναπτυξιακών προ-

γραμμάτων, η χρηματοδότηση των οποίων μπορεί να 
πραγματοποιείται από φορείς του ιδιωτικού ή/και του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα, διεθνείς οργανισμούς κ.α.

2. Τη διεξαγωγή ειδικών παρουσιάσεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, διαλέξεων.

3. Τη διάθεση ερευνητικών εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

4. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

5. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις, 
νομικά πρόσωπα δημόσιου ή ιδιωτικού δικαίου και φυ-
σικά πρόσωπα.

6. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς για τους 
σκοπούς των εργαστηρίων, γενικότερα, και του οικείου 
εργαστηρίου, ειδικότερα.

Διευκρινίζεται ότι, η οικονομική διαχείριση των εσό-
δων που θα προέρχονται από την εκτέλεση κάθε είδους 
έργων και των σχετικών δαπανών, θα γίνεται από τον Ει-
δικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημί-
ου Πειραιώς (Κέντρο Ερευνών Πανεπιστημίου Πειραιώς).

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα βιβλία και στοιχεία: βαθμολόγιο φοιτητών, βιβλίο πε-
ριουσιακών στοιχείων, φάκελος οικονομικών στοιχείων 
κάθε έτους, αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων, βιβλίο 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 13623Τεύχος B9 1338/23.03.2022

μεταβολών προσωπικού, πρωτόκολλο εισερχόμενων και 
εξερχόμενων εγγράφων.

Με απόφαση του διευθυντή, μπορεί να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απαραί-
τητο για την εύρυθμη λειτουργία του εργαστηρίου ή 
προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 23 Φεβρουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 20220957 (3)

    Μετονομασία του Εργαστηρίου «Πράσινης Τρα-
πεζικής» (8GREEN BANKING9 lab) του Τμήματος 
Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητι-
κής του Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός 
του Εσωτερικού κανονισμού του.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α9 114).

2. Τη παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α9 38).

3. Την υπό στοιχεία 201656/Ζ1/21-11-2017 (ΥΟΔΔ 617) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων περί εκλογής Πρύτανη και τριών (3) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς με θητεία 
τεσσάρων (4) ετών, από 1-12-2017 έως 30-11-2021 και 
την υπό στοιχεία 133541/Ζ1/29-8-2019 (ΥΟΔΔ 722) 
υπουργική απόφαση περί παράτασης της θητείας του 
Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς έως 31-08-2022.

4. Την υπ9 αρ. 20154502/28.7.2015 πράξη του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Πειραιώς «Ίδρυση Εργαστηρίου 
«Πράσινης Τραπεζικής» (8GREEN BANKING9 Lab) στο Τμή-
μα Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής, της 
Σχολής Χρηματοοικονομικής και Στατιστικής, του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός του Εσωτερικού 
κανονισμού του» (Β9 1696).

5. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής της 
Σχολής Χρηματοοικονομικής και Στατιστικής του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 9-2-2022).

6. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς (συνεδρίαση 10η/16- 2-2022).

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπά-
νη εις βάρος του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του εργαστηρίου «Πράσινης Τραπεζι-
κής» (8GREEN BANKING9 Lab) του Τμήματος Χρηματοοικο-

νομικής και Τραπεζικής Διοικητικής της Σχολής Χρηματο-
οικονομικής και Στατιστικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
σε Εργαστήριο «Πράσινης Χρηματοοικονομικής και Τρα-
πεζικής» (8GREEN FINANCE AND BANKING9 Lab) και καθο-
ρισμό του εσωτερικού κανονισμού του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Tροποποιείται ο τίτλος του εργαστηρίου «Πράσι-
νης Τραπεζικής» (8GREEN BANKING9 lab) σε Εργαστή-
ριο «Πράσινης Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής» 
(8GREEN FINANCE AND BANKING9 Lab), το οποίο α) εξυπη-
ρετεί ερευνητικές και εκπαιδευτικές ανάγκες σε θέματα 
σχετικά με την 8εταιρική κοινωνική ευθύνη9 (Corporate 
Social Responsibility - CSR), τις 8κοινωνικά υπεύθυνες 
επενδύσεις9 (Socially Responsible Investing - SRI) και 
την 8αειφόρο ανάπτυξη9 (Sustainable Development), και
β) συμβάλει στην σύνδεση του Τμήματος με τις επιχει-
ρήσεις του Ιδιωτικού και Δημοσίου Τομέα.

Άρθρο 2
Σκοπός

Το εργαστήριο «Πράσινης Χρηματοοικονομικής και 
Τραπεζικής» (8GREEN FINANCE AND BANKING9 Lab), ένα 
πρωτοποριακό για τα ελληνικά δεδομένα εργαστήριο, 
θα συμβάλει στην ολοκληρωμένη προσέγγιση των σχε-
τικών με την 89αειφορία99 θεμάτων, με σημαντικά οφέλη 
για την κοινωνία, το περιβάλλον, τις επιχειρήσεις, τις 
τράπεζες και την οικονομία.

Θα φέρει, επίσης, σε στενότερη επαφή την ακαδη-
μαϊκή κοινότητα με επιχειρήσεις, τράπεζες και θεσμικά 
όργανα της Πολιτείας.

Τέλος, θα συμβάλει στην περαιτέρω διεθνή αναγνώρι-
ση του Τμήματος με την προώθηση της βασικής έρευνας 
των μελών ΔΕΠ και διδακτορικών φοιτητών σε θέματα 
89αειφορίας99.

Άρθρο 3
Τομείς Δραστηριότητας

Για την επίτευξη του ως άνω σκοπού το εργαστήριο θα 
δραστηριοποιείται, στα πλαίσια της ισχύουσας νομοθε-
σίας, κυρίως σε θέματα:

- έρευνας για προοπτικές 99αειφορίας99,
- εκπαίδευσης προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτη-

τών, καθώς και επιμόρφωσης στελεχών, για την κάλυψη 
των σχετικών αναγκών επιχειρήσεων, τραπεζών και οργα-
νισμών του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα της οικονομίας,

- ενημέρωσης επιχειρήσεων και τραπεζών για τις συ-
νεχώς εξελισσόμενες 99αειφόρες99 πρακτικές και τα υπό 
δημιουργία λογιστικά πρότυπα,

- ευαισθητοποίησης της 99κοινωνίας των πολιτών999,
- ανάληψης και εκτέλεσης προγραμμάτων εφαρμο-

σμένης έρευνας,
- διοργάνωσης ημερίδων και εκδηλώσεων,
- παραγωγής ενημερωτικού υλικού.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται βάσει της κείμενης νο-
μοθεσίας και των σχετικών αποφάσεων των αρμόδιων 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13624 Τεύχος B9 1338/23.03.2022

συλλογικών οργάνων από μέλη του Διδακτικού Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Χρηματο-
οικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς, που κατέχουν θέσεις των οποίων το 
γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνη-
τικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, από εξωτερικούς 
συνεργάτες - ειδικούς επιστήμονες και από μέλη του Ειδι-
κού Διδακτικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.), 
από μέλη του ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.), από υποψήφιους διδάκτορες, καθώς και 
από μέλη του λοιπού επιστημονικού προσωπικού και 
του διοικητικού προσωπικού που τοποθετούνται στο 
εργαστήριο με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 5
Διοίκηση Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος 
Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής, του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, που ορίζεται με την υφιστά-
μενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής του εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιότη-
τες που ορίζονται από την ισχύουσα νομοθεσία και τον 
Κανονισμό Λειτουργίας του Εργαστηρίου, μεταξύ των 
οποίων περιλαμβάνονται ο συντονισμός του έργου του 
εργαστηρίου, η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευ-
ση του Τμήματος ετήσιου προγράμματος λειτουργίας 
του εργαστηρίου και η μέριμνα για την τήρηση του, η 
μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 
και την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου και η 
σύνταξη των αναγκαίων εισηγήσεων προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το εργαστήριο λειτουργεί σύμφωνα με τον κανονι-
σμό του Πανεπιστημίου Πειραιώς και σε χώρους που πα-
ραχωρούνται σ9 αυτό για την εγκατάσταση εξοπλισμού 
που είναι αναγκαίος για τη διεξαγωγή των ερευνητικών 
και εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων του στις κτιριακές 
εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου Πειραιώς. Στο χώρο 
εγκατάστασης του Εργαστηρίου τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο του.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ενημερώνεται πριν 
από τη διεξαγωγή κάθε εργασίας, που πραγματοποιείται 
στο Εργαστήριο στα πλαίσια ερευνητικού προγράμμα-
τος ή άλλου έργου, που έχει αποφασισθεί και καθορίζει 
την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώ-
ρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρήση των διαθέσιμων 
υλικών πόρων (χώρων, τεχνικού εξοπλισμού και λοιπών 
υλικών) που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των εργα-
ζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους του, καθώς και την προστασία του εξοπλισμού 
και των εν γένει εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 

ερευνητές που διαθέτουν ειδική επί των οργάνων αυ-

τών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή 

αυτού. Κινητά όργανα και σκεύη τα οποία παραδίδονται 

για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρη-

σιμοποίηση τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 

του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 

σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 

δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 7

Έσοδα

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών ή/και αναπτυξιακών προ-

γραμμάτων, η χρηματοδότηση των οποίων μπορεί να 

πραγματοποιείται από φορείς του Ιδιωτικού ή/και του 

Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα, διεθνείς οργανισμούς κ.α.

2. Τη διεξαγωγή ειδικών ημερίδων, σεμιναρίων, δια-

λέξεων.

3. Τη διάθεση ερευνητικών εν γένει επιστημονικών 

προϊόντων.

4. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία.

5. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-

θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις, 

νομικά πρόσωπα δημόσιου ή ιδιωτικού δικαίου και φυ-

σικά πρόσωπα.

6. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 

που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς για τους 

σκοπούς των εργαστηρίων, γενικότερα, και του οικείου 

Εργαστηρίου, ειδικότερα.

Διευκρινίζεται ότι η οικονομική διαχείριση των εσόδων 

που θα προέρχονται από την εκτέλεση κάθε είδους έρ-

γων και των σχετικών δαπανών θα γίνεται από τον Ειδι-

κό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου 

Πειραιώς (Κέντρο Ερευνών Πανεπιστημίου Πειραιώς).

Άρθρο 8

Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-

θα βιβλία και στοιχεία: βαθμολόγιο φοιτητών, βιβλίο πε-

ριουσιακών στοιχείων, φάκελος οικονομικών στοιχείων 

κάθε έτους, αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων, βιβλίο 

μεταβολών προσωπικού, πρωτόκολλο εισερχόμενων και 

εξερχόμενων εγγράφων.

Με απόφαση του διευθυντή, μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απαραί-

τητο για την εύρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου ή 

προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 23 Φεβρουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013382303220008*


